
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1305/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

         13 сентября 2016 года                                                                    г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ИП Шешуновой С.В. (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Специализированная психиатрическая больница №5» министерства
здравоохранения Краснодарского края при проведении электронного аукциона:
«Поставка продуктов питания «масло растительное» для нужд ГБУЗ
«Специализированная психиатрическая больница №5» на 4 квартал» (извещение
№0318200064016000091) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает на неправомерный отказ в допуске к участию в электронном
аукционе.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился. Документация
составлена в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе. Заявки
отклонены правомерно.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком - ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница №5»
министерства здравоохранения Краснодарского края проводился электронный
аукцион: «Поставка продуктов питания «масло растительное» для нужд ГБУЗ
«Специализированная психиатрическая больница №5» на 4 квартал» (извещение
№0318200064016000091).

 Начальная (максимальная) цена контракта – 46 002,40 руб.



Согласно п.1) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе при заключении контракта на поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Согласно протоколу №0318200064016000091-1 рассмотрения заявок на участие в
аукционе в электронной форме от 29.08.2016г. ИП Шешуновой С.В. (Заявка №2) не
соответствует требованиям, согласно п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе
участник аукциона обязан в первой части заявки указать конкретные показатели,
соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе.
Отсутствие в заявке конкретных показателей, установленных в документации,
является основанием для отказа в допуске к участи в аукционе соответствующему
участнику (ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе). Участник указал срок годности
на момент поставки не менее 90 суток.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: 2)
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Документация электронного аукциона содержит Раздел 2 «Описание объекта
закупки», где Заказчиком установлены требования к потребительским свойствам
товара, размерам и показатели, в соответствии с которыми будет
устанавливаться соответствие. Так Заказчиком в п.1 «Масло растительное» в
графе «запас срока годности товара на момент поставки» установлено «не менее
90 суток».

Согласно Раздела 8 «Инструкция по заполнению заявки» предложение участника в
отношении объекта закупки должно содержать конкретные значения показателей,
позволяющие идентифицировать объект закупки, в том числе при приемке товара.
Если в описании объекта закупки значение показателя установлено как верхний
и/или нижний предел, сопровождаясь при этом в графе «Описание, значение»



соответственно фразами «не более» и/или «не менее», участником в предложении
устанавливается конкретное значение.   

В первой части заявки ИП Шешуновой С.В. по п.1 «Масло растительное» в графе
«запас срока годности товара на момент поставки» установлено «не менее 90
суток», что противоречит Инструкции по заполнению заявки.

Согласно ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет
первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии  с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Таким образом, отклонение заявки ИП Шешуновой С.В. не противоречит
требованиям Закона о контрактной системе и аукционной документации.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Шешуновой С.В. необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200064016000091).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.


	РЕШЕНИЕ

